Le Légat
a-t-il changé
cet état de
choses par son
règlement sur
l'érection
des chapitres ?

« Et, pour maintenir dans ces métropoles et cathédrales la discipline ecclésiastique, en tout ce qui touche
« les chapitres à ériger, les Archevêques et Évêques

« premiers nommés auront soin de fixer et arrêter tous
 « les points concernant l'état heureux et prospère des
 « chapitres à ériger : leurs règlements, leur adminis-
 « tration, leur hiérarchie, la célébration des divins offices,
 « les rites et cérémonies qui seront observés dans les
 « églises et au chœur, et les autres fonctions qui seront
 « remplies par les dignités et chanoines des mêmes
 « chapitres, le tout selon le bon plaisir et la prudence
 « des dits Archevêques et Évêques; à la condition
 « toutefois de laisser à leurs successeurs le pouvoir de
 « changer ces statuts, après avoir préalablement demandé
 « l'avis des chapitres respectifs, s'ils le jugent, eu égard
 « aux circonstances, utile et opportun. Au reste, soit
 « qu'on change les anciens décrets ou qu'on en fasse de
 « nouveaux, on doit observer religieusement les saints
 « canons et tenir compte des usages et louables coutumes
 « autrefois en vigueur et qui pourraient s'adapter aux
 « circonstances présentes. Aussitôt qu'un Archevêque ou
 « Évêque aura réglé définitivement l'organisation des
 « chapitres et tous les points qui s'y rattachent, il devra
 « nous faire remettre une copie authentique de tous ses
 « actes sur cette matière, afin que nous puissions nous
 « conformer entièrement aux lettres apostoliques, en
 « insérant cette copie dans notre présent décret (1). »

(1) Ut vero in iisdem metropolitanis et cathedralibus ecclesiis in iis quæ ad capitula, ut supra erigenda spectant, ecclesiastica disciplina servetur, iisdem Archiepiscopis et Episcopis primofuturis curæ erit, ut quæ pertinent ad eorundem capitulorum sic erigendorum prosperum et felicem statum, regimen, gubernium, directionem, divinorum officiorum celebrationem, cæremonias ac ritus in iisdem ecclesiis, earumque choro servandos, ac alia quælibet per eorundem capitulorum dignitates, et canonicos obeunda munia, pro eorundem Archiepiscoporum et Episcoporum arbitrio et prudentia definiantur, et constituentur, relicta tamen eorum successoribus statutorum illorum immutandorum facultate, requisito prius capitulorum respectivorum consilio, si, attentis temporum circumstantiis, id utile et opportunum judicaverint : in ipsis autem statutis vel condendis, vel immutandis religiosa sacrorum canonum observantia